Dd 6

di

t. *Morale à partus angustia.* d. *Ex partu & partiente exempla.* e. *Ezep. 13.* f. *Ier. 4.*

di laborem sint perpessie. Sic etiam regis
Deus formidabilis est & tremendus , quoniam
versum illum cristas erigunt , ut apud eundem
Prophetam (g) de Joachimo rege Iuda
fertur , quem in eas angustias conjecit , ut dol-
rem & anxietatem perpessus sit , qualis conspi-
citur dolor parturientis. Militum quoque (h)
Moabitarum animis (tametsi hoc genus homi-
num ferox sit & impavidum) eam trepidatio-
nem ac pavorem injectit : qualis est animus par-
turientis foeminae ; quae dissolvitur ac liquefit ,
nisi adstantium solatio fulciatur , nisi matrona-
rum subsidio sublevetur. Est autem agud Esa-
ian (i) elegans cum primis ac consolatoriis
concio , ornata exultaque intigni comparatio-
ne : Propheta siquidem illos , qui afflicti ac ca-
stigati resipiscunt , ductique pœnitentia ad
Deum configiunt parturienti comparat , quae in
angustia constituta atque enitendi difficultas
non sine vitæ discrimine oppressa , adstantium
opem implorat , ac dimotis undique oculis ,
suspiriis , gemituque ac lamentis , subsidium &
solamen exposcit. (k) Sic enim concionis hu-
jus seriem prosequitur , ut obiter quædam deli-
berem : In semita judiciorum tuorum sustinuum
Domine , & memorabile tuum in desiderio aures
meae . Anima mea desideravit te in nocte , sed in
spiritu meo ; & precordiis meis . de mane vigilare
ad te . Quo restatur , se inniti Domino , ingruen-
te calamitate & admotis flagellis , in eoq; spem
fixam habere atque oculos intentos , denique
memoriam Dei impressam esse animo suo , &
taque mente atque animo iavigilare mandari
illius , ac nullo non tempore meditari in salut-

^g Ier. 13. b. Ier. 48. i Cap. 26. k. Esaï. h. expositus.

ti illius doctrina, non solum media luce, sed in tempesta etiam concubiaque nocte, atque autelucanis horis, (1) Quid autem oblivious ad hunc mentis fervorem impulit, ac tam solidam fiduciam extorxit, mox subjicit: Domine, inquit, in angustia & tribulatione rebusqne adversis ac deploratis nominis tui majestas & amplitudo in mentem venit, tuique subit memoria ac recordatio: res afflictæ ac desperatae tacito tuæ divinitatis afflatu atq; impulsu ad resipiscientiam nos pertrahunt. Sicut que concepit, quin instat tēpus partus, clamat & vociferatur, ita facti sumus coram te nomine. Paulus quoq;
 (m) socordes atque oscitantes ad excubias ad vigilandi industriam exstimulat atque parturiētis exemplo in Dei adventum expeditos paratosque esse vult, irruit enim ut fur & nocturnus oppressor, dies illius, & tanquam dolor repentinus parturientis. Hæc studiose lector, quoniam nō prorsus ab instituto aliena sunt, visum est ad jicere, quo quisq; ex iis aliqua vitæ documenta defamat, ac consideret quam luculentas appositasqne similitudines facrī vates suis concionibus accommodent, ex notissimis naturæ rebus depromptas, quod eo observant studiosius, quo auditorum animis efficacius influant, ac conceptio emendatoris vitæ proposito, alacri promptaque voluntate ad frugem, Deique cultum ferent.

C A P. XXXIV.

Quata etatis anno pueris, pubescentibus concubitus desiderium excitetur: & conceptui efficiantur idonea. Reris quando prosectoribus facundi-

¹ *Affidatio religiosi s. facit. m 1. Thess. 4.*

*tas desinat, ac desinentibus menstruis uteris
rilescat. In qua narratione virilis quoque ual-
re conditio excutitur.*

Quo optime consulant pudicitiae virginum
fuarum progenitores, illorum interest cur-
tiose observare, quando expediet aut sit tem-
pustum ex se progenitas, aut quarum iis cura
incubbit, elocare ac conjugio destinare. Este-
nun is sexus fragilis ac solicitantibus undique
ad defectionem procis, ad minam proclivis, ac
naturæ puellaris inclinatio deprehendi potest:
Siquidem pubescente corpore, ac profuentibu-
stato tempore mensibus, ut assolet decimoqua-
to aut quinto ætatis anno, aliis serius, aliis ma-
turius pro cuiusque habitu & constitutione, se-
men augescit, ac sanguis qui non amplius in
corporis augmentum assumitur redundans, rei
Venereæ imaginationem menti infert (n) quo-
circa in ætate nubili constitutæ se comunt ac
poliunt, oculosque ac genas non solum speculo,
sed juvenibus continenter objiciunt, seque
spectandas exhibent: (o) adeo ut à procis de-
mulceri tractrique cupiant, ac blandiis appellari:
oculis ejus rei caussa in obliquum detortis,
atque in amasios snaviter conjectis, quæ res ef-
ficit, ut oborta tentigine, atque intimarum par-
tium titillatione, prurire unique incipient, at-
que impotentius ad concubitum incitari: (p)
eoque fit ut plerumque excusso pudore, nec
observata voluntate parentum, qui aliquan-
do tardi sunt & difficiles in conferenda dote,
aut ægre illas ab se divelli patiuntur, ul-
tro

n. *Virgo cultus studioſa.* o. *Virgines matrimoniū
cande.* p. *Virgines fragiles.*

tro se procis offerant, subjiciantque magna-
cum pudicitiae jactura, tum totius prosapiæ infamia & dedecore. Unde nostratisbus proverbium
jactatur: Periculosa merx virgo nubilis matu-
raque viro, *Rype dochters, Zorgheliche ende broo-
sche VVaere.* Quamquam quæ ad continentiam
attinet, virginum quam viduarum conditio Bel-
gis commendatior. Tale enim spargitur de iis
dicterium, Virgines in amore stabiles & seda-
tae mentis: (r) Viduae tumultuosæ, lubricæ,
instabiles, inquietæ nec unius mentis aut senten-
tia, *Le maechden hebben eenen zin: de VVeserren
hebben den Diervel in,* ob degustatas, opinor, rei
Venereæ illecebras, quas animo conceptas avi-
dus expertur, quam virgines, quibus nunquam
illæ voluptates delibatae sunt, ipsiusque Genialis-
thori sunt expertes & ignaræ. (s) Ceterum
quum virgines decimoquarto ætatis anno aut
paulo serius aliquod specimen edant marurita-
tis, defluentibus jam menstruis conceptioni aptæ
efficiuntur, quæ vis illis porrigitur ad annum
usque quadragesimum quartum, nonnullis quæ
valido sunt corpore & vegeto, (t) ad quin-
quagesimum quintum fœcunditas producitur,
ut in nostratisbus aliquando observavi. Scio e-
quidem fluxum menstruum in nonnullis boni
habitus alterius proferri, verum id ratum est,
nec semper ex naturali causâ humor ille excre-
mentarius profluit. Quocirca explodenda illo-
rum sententia, qui existimant, ut muliebris pro-
fluvi: ita conceptus indefinitum esse termi-
num, nec stata his rebus fixaque tempora posse
affi-

p *Virgines fragiles.* q *Proverbium de virginibus.*

r *Proverbium de viduis.* s *Mulier quando primum*

fœcundata efficitur. t *Mulieri quando mensae des-
cant.*

630 DE OCVLT. NATVRÆ
assignari. Quanquam enim nonnullæ anno se-
xagesimo hunc fluxui sint obnoxiae, non tamen
ex naturali cauſa is provenit, sed ex afflictione aliquo
contra naturam oborto, qui etiam partum
excudit. Siquidem ira, indignatione, excande-
ſcentia, subitaque atque inopinata conſernatione
dehincere contingit conceptacula, ac meatus reſerari, ſic violento humorū concurſu tale
quiddam prolui contingit, plerisque ex caſu &
ruina convulſis venarum fibris. (n) Quum autem magna ex parte mulieribus circa annum
quadragesimum quintum, aut ad ſumnum
quinquagesimum menses ſubſtant, ac nulla ex
harum congreſſu ſoboles ſperari poſſit, prater
natūræ ratione faciunt, que ſe juvenibus in
matrīconium addicunt, aut viri, qui tales ani-
culas pecuniarum aviditate alicuius, aut in con-
jugium adſiſcunt. Fruſtra enim utriunque o-
pera inſumitur non ſecus quam ſi jejunio, ſterili-
ti, arido, ac ſtrigofio agro generofum ſemen
comiſſatur. Tolerabilius eft, ſi ſenex ſuccen-
tientur ac vegetus cruda, viridiq; ætate ſe ju-
venculæ addicat. Nam ex ea ſocietate ali-
quod ſperati poſteſt posteritatib; oblectamentum:
cum vir nunquam tam effuetus tamque exhaui-
ſus & exoletus cenſeri ſoleat, quin prolem ex-
citare poſſit. (x) Ceterum que ſit viri natūra,
& quoique ſe proferat vis procreandæ prolis,
obiter indicantur. Cum autem adoleſcen-
tibus plurimum calidi ſit innati, ut Hippocrates
aīt, circa ætatis annum 16. aut plus paulo ali-
quid virilis roboris concipient, abditaeque par-
tes pubescere ac mentum decora decentique
lançine exornari incipiunt, que naturæ vis
atque ardor propagandæ ſobolis indies magis
u. Aniculae ne juvenibus ſe addicant. x. Vir quo-
que fecundus.

ma-

magisque augescit, atque incrementa concipit usque ad annum 45. aut quinquagesimum, atque in 65. definit. Tunc enim magna ex parte flaccescere virile robur, & semen infecundum effici incipit, exstinctis spiritibus naturalibus, & arescentibus humoribus, ex quibus caloris beneficio semen confici solet. Sunt quidam nonnulli validi robustique senes, quibus adolescens continenter ac moderate transacta est, qui ad septuagesimum annum fecundi sunt, & in peragendo concubitu viriliter subsistunt, quorum multa exempla Brabanti, Gothi & Sueci suppeditant. (y) Sic enarrantem audivimus, Naucleum quendam fide dignum, quem Stockholmia negotiaretur, imperante Gustavo patre invictissimi Regis Sueciae Erici, qui nunc rerum potitur, se accitu regis interfuisse nuptiis viri cuiusdam centum annorum, qui in matrimonium asciverat triginta annorum sponsam, ex qua complures illum sustulisse liberos indubitata fide memorabat: erat enim vir (ut sunt in ea regione plurimi) adeo cruda viri dique senecta, ut vix implevisse annum quinquagesimum videretur. (z) Apud Tungros quoque, atque in Campania Brabantica, ubi mira aeris clementia, & gens temperans & frugalis, inauditum non est, sed propemodum vulgare, octoginta annorum viros virgines non admodum annosas in conjugii societatem adsciscere, atque ex iis proles excitare. Quocirca annorum numerus viro nihil officit ad procreandos liberos, nisi prorsus etatis juvenilis incontinentia exhanstus sit vigor, ac genitales partes effete emacuerint. Unde Belge in expletos, atque interpellative Venere fractos proverbio ludunt,

(a) Vrascle

y Reis gestae narratio. z Brabantianos.

(a) Vroech hengst, vroech ghuyte, (b) à caballis
admissariis defumpta comparatione, qui si vel
frequentius vel maturius equas incant, crassi-
me consenescunt, nec ullis muniis bellicis ac-
commodari possunt. (c) Quid autem discrimi-
nis sit inter viros & mulieres, & vel causæ vel
rationis subsit, quod mulier citius sterilecat
quam vir, ac profundere semen desinat; si quis
forte requirat, calorem nativum designio, quo
vir præcipue pollet. Siquidem (d) quum mu-
lier virum humoris copia vincat, ut mensæ
indicant, & corporis mollities, tum vir illam
insito calore superat. Calor autem præcipiens
est, qui humores concoquit, atque in foemina
substantiam immutat, cuius alimento destituta
foemina, pinguiscit quidem ætatis accessu, ac
sterilitatem consequitur, secus quam vir, cui ca-
lore liquefecit pinguedo, ac dissolvuntur humo-
res, verum ejus beneficio in semen elaborantur.
Huic rei etiam adscribo, quod mulier minus vi-
rium obtineat, minus prudentiae & iconsilii,
minusque ratione polleat, nec ea sit dexteritate
in rebus gerendis quam vir.

CAP. XXV.

*Qui potissimum alii ab aliis morborum contagia con-
cipiant. Et qua ratione efficitur, ut infantes con-
valescant exhibitis nutrici medicamentis.*

Qum morbi contagiosi obvios quosque in-
ficiant, tum in nullos se citius diffundent,
quam quorum natura multum inter se habet at-

a Proverbium in exortos. b Simile à caballes ex-
haustis. c Vir calidior foemina. d Vir diutius fæ-
cundis quam foemina.

finitatis: ut sunt parentes & liberi, sorores, fratres, consanguinei, quibus fere ultro citroque periculum imminent, ac labes adsperrigitur. (e) Et quo quisq; sanguine conjunctior, ac magis propinquus, eo celerius ab altero malum concipit propter sympathiam, hoc est, naturae cognationem atque spirituum & humorum consensum. Quocirca grassante peste, ac sc̄ientibus passim morbis popularibus, denunciare soleo sanguine propinquis, ut absistant, pauloque remotius ab ægrotō se subducant ne pestifero halitu infici contingat, qui notos potius & consanguineos. quam exteros ignotosque corripit, tametsi reliqui qui adsunt, à periculo non sint immunes. (f) Par est ratio de nutrice, pueraque uberibus inhante: ægrotante enim nutrice tota vis morbi in infantem devolvitur, ipsaque nutrix sublevatur, ac malum discutit. Quum enim morbi vis per venas sanguinis conceptacula diffunditur, atque ex ipso sanguine exacta confici elaborari lac soleat, infans impurum minusque syncerum alimentum elicit. Quo fit ut tota vis morbi in infantem decumbat, quod sanguis, qui lactis substantia est, sit infectus, ac febrili qualitate imbutus. Quocirca conseruandi ablactandi, ne quid morbi contrahant ac vitioso succo inficiantur. (g) Mulieres quoque nutrantes nonnunquam à lactente puer morbos contrahunt, sed qui non sint tam exitiales, quoniam non tanta vis mali aut contagio ab infantibus promanat, quam à nutritula, cui sanguis magis seruet, & plus patredinis concipit. In discutiendis autem puerorum morbis (quoniam

e Consanguinei cito contagium concipiunt. f Nutrices infantibus morbos adferunt. g Pueri morbi di nutrices inficiunt.

634 DE OCCULT. NATVRÆ
niam ea atas medicamenta respuit atque averse-
satur) eo utor strategemate & actu, ut nutri-
bus ea præscribam atque ehibenda offeram.
tim enim diffusa per sanguinem (ex quo he-
conficitur) medicamenti vis, ubera subit, ac de-
illius qualitate imbuuit, ita si purgatrix sit me-
cina, pueru alvum solvit: si adstrictionis pari-
ceps, eundem fistit & cohobet. Similiter si mi-
scula infestentur atque anhelosi sint natura,
quæ pectus dilatant ac pituitam abstergent, ex-
hiberi curo, nempe hyssopum, marrubium, in-
dis radicem, inulam, glycyrhizam, ficus, sca-
tureiam. Nonnunquam n: medicamenta quæ in-
fantia exigit, linteolo aut sindoni inc'udi invol-
viqne jnbeo, eorumque dilutum (infusiones
triviales vpcant) offeri, præsertim ubi ea em-
bibere est edocta, ac pocula ori admoveare ad-
sueta, itaque pueros teneriores, seniculos, pra-
gnantes, puerperas, valetudinarias, atque ex
pariendi labore afflictas, arte tractare meditor,
ut exigit cuiusque corporis conditio & natura
morbi exposcit, sic ut semper menti obversentur
illnd Hippocratis (b) : Multa danda esset atati,
regioni, consuetudini. Et quemadmodum na-
tæ pro aëris tempestate, vel aera temperie vel
intemperie vela nunc complicant, nunc dilatant
atque extendunt, ac clavem modo huc, modo
illuc detorquent: (i) ut coriarii calceos' pe-
dibus accommodant: fartores vestes membris
aptant: ut nutrices pueris pro atbatis infantia
mansum in os inserunt, non solido cibo illos in-
ferciunt, ut Præceptores adolescentium ingenia
tractant ac primum elementis mox solida do-
ctrina imbuunt, quod etiam Paulum studiose
observasse legimus in tradendis fidei nostræ my-
ste-

b Aphor. 17. i Similia aliquot ex rebus vulgatis.

steris, in erudiendis Corinthiis (k), qui quoniam non essent sublimioris doctrinæ capaces, vel ut adhuc infantes lacte aluit, hoc est, sermonem suum dejecit ad illorum captum & imbecillitatem: ita exercitatus peritusque Medicus singulos tractat pro naturæ sive conditione, ea que offendit que proficit: nec minima sui parte officiant. Hujusmodi autem rationibus & exemplis obtutare os soleo sciolis quibusdam, qui non sustinent aliquid medelæ adferri infantibus, senibus, puerperis, Sc quibus ex parte vites dejectæ sunt, quorum nemo non summa cura salciri deberet, ac commoda vietas ratione, usque medicamentorum salubri ac minime noxio in pristinum statum reduci. Sic non veritus sum puerperis triduo etiam à partu angina aut pleritide correptis venam incidere, atque exhibita potionē pectorali sputum promovere. Circa prægnantes quoque si quando acuto morbo corripiantur, magna adhibetur consideratio, ne vel ipsa, vel fetus periclitetur: si res venæ sectionem vel parutionem postularet, illam moliri studio, juxta Hippocratem (l), à quarto mense usque ad septimum, idq; in supernis brachii partibus, nulla ratione circa pedes, femora aut talos seu malleolos, quibus ne cucurbitulae quidem admoveri debent, ne abortus periculum immineat. Impuberibus etiam peste correptis, aut acuto morbo oppressis, salutaria remedia mature adhiberi curto, atque omnibus modis vitæ fontem cor muniri, & vim corpori à principe parte amoliri. Obiter in hujusmodi tenellis corporibus accurate vires fovendæ morbusque dejiciendus. Mala est enim Medicina ubi aliquid naturæ perit. Quocirca Medicus aut proficit, aut ne noceat, imo omnibus

636 DE OCCULT. NATVRAE
mnibus modis prodesse studeat ratione artis;
quod facile consequetur, si omnia recte ratione,
atque ex artis præscripto exsequatur.

CAP. XXVI.

*De pelle seu plomo se tegmine vultoris, quod mirum
pollet in corroborando ventriculo, atque excita-
da cibi aviditate, paulo efficacius quam zinziber
eius natura quoque hic exprimitur non curio-
observata.*

Quem multa sunt, quæ foris admota ventri-
culo robur adferant, ac concoctioni ad-
miniculantur, tum nihil efficacius aut magis
præsentaneum, quam (*m.*) vulturis tegmen
vel detracta pellis, ceterarum pellium modo
subacta ac concassione complanata. Est autem
hæc ales, ut milvus rapacissima atque inexple-
bilis edacitatis, ita ut hanc Belgæ ad inhiandis
cadaveribus, & quæ semper famelica prædam
venetur *Ghier* vocant, à cuius natura avaros,
& qui habendi cupiditate sunt inflammati, *Ghe-
rich* nominant, Latine *Vulturnos*, Quum au-
tem ejus sit conditionis, ac naturæ hæc avis, ut
omnia avide appetat, & inoffense consumat,
tegmini ejus ac vis infusa est, ut ventriculum
humanum fulciat ac fastidioso nauseantiq; sto-
macho vires appetendi & concoquendi cibi
conferat, quin & alvi profluvium cohibet &
vomitum compescit, sed diverso modo ventri-
culo applicitum. Hoc enim experimento com-
probatum habeo, ut si quis tegmen è corpore
alitis exemptum, arteque pellicea concinne cla-
boratum, subactumque flaccido ac languenti
ventriculo admoveat, fluxum sistere, ac levita-
ti intestinorum auxiliari, præsertim si eo sita
applicetur, ut plomo sa pilorum congeries de-
pendat.

in Vulturis natura.

orsum spectet: quemadmodum in suffultis vestibus; secundum, ut ita dicam, flumine, pelles palma demulceri solent: confortat enim foventque calorifica vi, & astringendi ratione (n) facultates seu potentias naturales, quibus alimenta attrahi contingit, retineri, concoqui, & expelli tres quoque ventriculi tunicas nervosas, & totidem fibras. Rectus, ut Galeno placet, attrahendi munere funguntur; Oliquas, quæ retinendi vi possunt; Transversas, quæ concocta foras propellunt, corroborat, neque suo officio perfungantur, efficit. Ceterum tegmen id contrario adversoque situ collocatum acumine piloso sarsum exorrecto, atque in sublime nitente, vomitum compescit, deorsum detractis stomachi muscularis, quibus cibum amplectitur & retinet. In hujusmodi autem affectibus quibus vel supernæ vel infernæ partes infestari solent, non dissimile quiddam moliri soleo. Sic in vomitu os ventriculi innangi jubeo, deorsum producti manu versus umbilicatum; In fluxu vero alvi à pede sarsum reducta palma: quod ipsum etiam factitare soleo, si quando mulier utri affectibus est obnoxia. Sic in matricis, ut vocant, strangulatione, qua suffocari videtur femina vaporibus sarsum delatis vel venam circa talos incidi jubeo, vel coxis cucurbitulas affigi, omniaque averti ac deorsum ferri curo, vel injecto clystere, aut anno subditis balanis, seu ut vulgo vocant, suppositoriis. In procidentia vero uteri, ubi omnia deorsum ferantur, tanquam resoluta corporis compage supernas partes ligamentis adstringi, tuberibus cucurbitulas affigi, vel venam humerariam pertundi jubeo, quo omnia in contrarium revellantur. Intus quo-